

יתנאו לאדם אוהבים רבים כמ"ש ר"ל (ב"ב טו:) או חננה כחנני
לחוב וכן אמרו (אבות פ"א מ"ו) קנה לך חנר על כן המנוה לשלוח
שמי מנות לרעהו הטוב להיות שמח ושש עמו על שמי תשועות אלו
כוונת ישמע חכם ויוסף לקח (משלי א ה):

ו **ואם החליף סעודתו בשל**
חבירו יצא. צפרק קמא דמגילה
אבי נר אבין ורנ חנינא נר אבין
מחלפי סעודתייהו להדדי ופירש
רבינו דפסחים שעמדו צו עכשיו
בשנה זו וזו היו מחליפין סעודתם זה
שולח לזה סעודתו וזה שולח לזה
סעודתו כדי לקיים משלוח מנות
ועשו כן לפי שלא היתה ידם משגת
כדי שיוכל לשלוח מנות לרעהו
ולתשאר גם לעצמו כראוי ועל כן
היו צריכין להתחיל סעודתן וכן

מנות לאדם אחד. ואם החליף סעודתו בשל
חבירו יצא:

סימן תרצו

פרטי רמזי דינים המבוארים בזה הסימן

[א] דינו בעשיית מלאכה: [ג] דינו בהספד ותענית וצידוק הדין
ואבילות: חתן ואבל אם ילכו לבית הכנסת:

א פורים מותר בעשיית מלאכה ובמקום שנהגו
שלא לעשות אין עושיין והעושה אינו רואה סימן

ואם החליף סעודתו בשל חבירו יצא. צפרק קמא דמגילה (ו):
אבי נר אבין ורנ חנינא נר אבין מחלפי סעודתייהו להדדי ופירש
לחד לאחד מהם כדי שיוכל לשלוח לחבירו
ולתשאר לעצמו ולפיכך שולחים כל אחד סעודתם זה לזה כדי
לשלוח סעודת פורים ולקיים מנות
משלוח מנות ורש"י פירש מחלפי
סעודתייהו זה אוכל עם זה צפורים
של שנה זו ובשנייה סועד חבירו
עמו וקשה לי על דבריו דאם כן
לא היו מקיימים משלוח מנות איש
לרעהו וא"ת שהיו שולחים מנות
איש לרעהו אם כן מאי אחא
לאשמועינן (ז):

תרצו פרטי רמזי דינים המחודשים
המבוארים בזה הסימן

[א] אפילו במקום שנהגו שלא לעשות
מלאכה לא נהגו אלא ביום מקרא מגילה לבד: [ח] מותר לישא אשה
בפורים: [ז] פורים שחל להיות במוצאי שבת והאבל יושב בבית הכנסת
בשבת במנחה:

א(א) פורים מותר בעשיית מלאכה וכו'. צפרק קמא דמגילה
(ה): אמרינן דרבי נטע נטע פורים ומתמיהין עליה דהא
חני רב יוסף שמחה ומשחה ויום טוב (אסמ"ג ט יט) [א] שמחה מלמד
שאסורים בהספד משחה מלמד שאסור בתענית ויום טוב מלמד שאסור
בעשיית מלאכה רבי נר אריבסר הוה וכי נטע בתמשה עשר נטע ומי
שרי והא כתיב במגילת תענית (תענית יח): את יום ארבעה עשר ואת
יום חמשה עשר יומי פוריא אינון דלא למיספד בהון ולאמר רבא לא
נרכה אלא לאסור את של זה ואת של זה בזה הני מילי בהספד
ובתענית אבל מלאכה יום אחד ומו לא איני והא רב חייה ליהוה
גברא דהוה קא שדי כיתנא צפוריא ולטייה ולא זמח כיתניה התם
נר יומיה הוה רבה צריה דרבא אמר אפילו תימח צומיה [הוה] הספד
ותענית קבילו עלייה מלאכה לא קבילו עלייה דמעיקרא כתיב שמחה
משחה ויום טוב ולצטוק כתיב (שם כג) לעשות אותם ימי משחה ושמחה
ואילו יום טוב לא כתיב ולא רב מאי טעמא לטייה ליהוה גברא
משום (פסחים ז): דצרים המותרים ואחרים נהגו בהם איסור הוה
ובתתריה דרבי לא נהגו ואיצעית אימא לעולם נהגו ורבי נטעיה של

פירשו הרמב"ם (פ"ב הט"ו) והר"ן ז"ל (ג: ד"ה גמ' מחני') אבל רש"י
ז"ל כתב זה לשונו מחליפין סעודתייהו זה אוכל עם זה צפורים של
שנה זו ובשנייה סועד חבירו עמו עכ"ל ומשמע שרואה לומר שלא
היו שולחין זה לזה ופשיטא שאין שנה שניה מועיל להוציא את חבירו
די חובת משלוח מנות משנה שעברה אלא כך הוא הפירוש דכיון
דטעם משלוח מנות הוא כדי שיהא שמח ושש עם אוהביו ורעייו
ולתשקין צנייהם אהבה ואחבה ורעות אם כן אם יסעוד אחד עם
חבירו ורעהו הרי הם בשמחה וצטוב לב משחה יחד ופטורים הם
מעשה מחיוב משלוח מנות והוא הדין בשנה שניה וכן בכל שנה ושנה
אם יחזור ויסעוד אלו כמו בשנה שעברה נמי יוצאין שניהם ידי חובתן
אלא האמת אומר שהיו מחליפין בשנה שניה ועיקרו לא אחא אלא
לאשמועינן האי דינא דצטועד אלל רעהו פטורין שניהם מחיוב משלוח
מנות ולפי זה אין צריך לפרש כלל שהיו עניים אלא אפילו צעשירים
כן הדין אלא שהמה היו אוהבים זה את זה צמר עוז והסכימו טטוב
ויפה להם לשגח אחים יחד בסעודת פורים בשמחה וצטוב לב משחה
כברכת ה' אשר נתן להם כן נראה לי דעת רש"י ומקובל לע"ד משאר
פירושים שנאמרו זו:

תרצו א פורים מותר בעשיית מלאכה וכו' עד אינו רואה
סימן ברבה דע"ב. כן כתב הרמב"ם וכן פסק
(הסמ"ק) [הסמ"ג ה' מגילה רנ ע"ג] והצ"ח ראה כדאימא התם

שרב קלל אדם אחד שראהו שזרע פשתן צפורים ולא זמח הפשתן ההוא מפני שצאוחו מקום נהגו שלא לעשות מלאכה עכ"ל אלא
דקשה לי דמראהו זו משמע דמשמתינן ליה דהא רב לטייה ליהוה גברא וכן כתב בהגהות מיימוניות (פ"ב אות ט) בשם השאלות (ויקהל
ס"ו טו) עיי"ש ונראה ודאי דהא דקאמר דלטייה פירושו שקלל אותו בזה שלא יזמח מה שזרע אבל לאדם עצמו לא קלל והיינו הך דאינו
רואה סימן צרכה לעולם דרנה לומר דצמלאכה זו אינו רואה סימן צרכה ולא הוה חמור קללה זו כשמחא שהוא שם מיתה וקללה
של אדם עצמו ופדע דהא למאי דמשי רבא מלאכה לא קבילו עלייהו ורבי דלטייה ליהוה גברא דצרים המותרים ונהגו צו איסור הוה
ואם כן אין כאן איסור מדברי סופרים כלל כי אם מנהג והשתא כל שכן הוה מערב שבת וערב יום טוב דאיסור מלאכה צדיהו מדברי
סופרים הוה ואפילו הכי דייק תלמודא צפרק מקום שנהגו (פסחים ז): סימן צרכה הוה דאינו רואה אבל שמוחי לא משמתינן ליה כל
שכן פורים דאין צו איסור מדברי סופרים דפשיטא דאין לשם עונש שמחא כי אם דאינו רואה סימן צרכה לכל היותר והיינו דלטייה:
אך קשה למאי שהיה גורם הר"ם (בצ"אורו לסמ"ג ה' ערב פסחים א). צאוחה הסוגיא דפרין תלמודא ולשמחיה מר שמוחי כיון דלא
זמח כיתניה היינו שמחיה ונרין לומר דהרמב"ם והסמ"ג ורבינו לא היו גורסין כך אלא גורסין כגירסא שלנו. ועוד נלפע"ד אף לפי

דרכי משה

ט"ו ע"מ תל) דטוב לשלוח מיני מאכל ומשקה דדברים אחרים אינם
קרויים מנות וכן כתב בתרומת הדשן סימן קי"א וכתב עוד דאם שלח
דברים אחרים לא יצא. כתב מהר"י ברי"ן דבאשיר"י בפרק קמא
דמגילה (ט"ו ו) משמע דאין משלוח מנות אלא ביום ולא בלילה. וכתב
עוד דאם אחד מחל על מנתו [מנתו] מחולה דאין אדם מקבל מנות
בעל כרחו. וכתב עוד דאשה חייבת בשלוח מנות ומתנות לאבינוים
כמו שחייבת במקרא מגילה ואשה תשלח לאשה ואיש לאיש אבל
לא בהיפך משום גזירה שמא ישלח לאלמנה ויבואו לידי ספק קידושין
אבל מתנות לאבינוים אפילו איש לאשה הוי דרך צדקה עכ"ל:

זו ואינו יודע מאי קשיא למר דאף אי סבירא ליה משלוח מנות איש
לרעהו הוה דוקא ובעי שלוח ממש ולכן אם אוכל עם חבירו אינו
יוצא מכל מקום אין זו קושיא דאפשר ורש"י סבירא ליה דמשלוח
לאו דוקא אלא הוה הדין אם אוכל עם חבירו דמ"ש אם אוכל עמו
בביתו או ששלחה אליו, ואי קשיא ליה דאם אחד היה אוכל עם חבירו
בשנה זו אם כן השני לא היה מקיים משלוח מנות באותו פורים וכן
השני בפורים הבא, אם כן מאי קאמר בסוף דבריו אם כן מאי אתא
לאשמועינן דסגי אשמועינן דהאחד יוצא במה שחבירו אכל עמו ולכן
אין [כדאי] לדחות דברי רש"י מכח קושייתו. כתב מהר"ל (הל' פורים

הגהות והערות

תרצו [א] בגמרא שלפנינו איתא פסוק יט, וברפ"ד כ"י איתא "משחה ושמחה" והוא פסוק כב אבל "ויום טוב" לא כתוב שם ומסקנת הגמרא מפסוק
כב מובא להלן בבית יוסף:

שסעד אצל חבריו שלח מנות לצאת ידי חובה, רק דקמ"ל דזה שחבירו סעד אצלו יצא במה שהאכיל לחבירו, אף שהתנה שחבירו יחזור ויאכיל אותו לשנה הבאה עיי"ש. והמג"א רוצה לפטור גם את זה שסעד אצל חבריו לפי שסמוך על שלחן אחר ולא הכין לו כלום.

וראיתי להפר"ח שכתב וז"ל ול"ג שכוונת רש"י ז"ל לאשמעיןן שאותו ששולח הסעודה היה מופטר מלשלוח מנות אף על פי שהיה הולך ואוכל שם עם חבריו, אבל חבריו ודאי דלא מיפטר בהכי עכ"ל. הנה הוא מפרש להיפך מדברי הד"מ דלדעת הד"מ המאכיל יצא ולא האוכל, ולדברי הפר"ח הוא להיפך. ובדרך הפר"ח דרך גם כן הלח"מ, אלא שהוא ז"ל כתב וז"ל ול"ג לתרץ דהיו עושים כך זה היה נותן סעודתו לחבירו במתנה בשנה זו, ואחר שהיה שלו אז חבריו כשהיה נותן לו מאותה סעודה והיה סועד עמו, נמצא שגם הוא נותן לו מאותה סעודה והיה סועד עמו, נמצא שגם הוא נותן לו כיון שכבר היתה קנויה לו במתנה והרי נתן מהנתון לו עכ"ל. אולם אני תמה על דברי שניהם כי אין דבריהם עולה יפה במשמעות לשונו של רש"י ז"ל כי מפשטות דבריו נראה שלא שלח שום אחד לחבירו כלל הסעודה שלו, רק שהלך לסעוד עם חבריו על שלחנו וזהו ברור ופשוט בכוונת רש"י ז"ל כמו שיראה המעיין בעין יפה.

והיותו מתקבל בעיני לפירוש רש"י ז"ל מה שמצאתי בהגהות האלפסי לתרץ קושיית הב"י והוא דקמ"ל בזה שהיו עושים כן לשמחה יתירה בסעודת מרעים ולא לשמוח כל אחד בביתו לבדו כי אין בזה כל כך שמחה, וכמו שפירש רש"י ז"ל בפירוש מגילת אסתר בפסוק משפחה ומשפחה הנאמר שם. אלו דבריו. וזהו נכון אצלי יותר מכל מה שנאמר בו, ולפי זה אין זה ענין כלל ומשלוח מנות,

גם דברי ריטב"א הללו לא שזפתם עינו של הפרמ"ג, שמצאתי לו ז"ל בסי' הנ"ל במשבצות אות א' כתב ולא מצאתי כעת כמה יהיה שיעור המתנות עכ"ל), וכן משמע לי מדברי הר"ן ז"ל שכתב הטעם דבמנות בעינן שתי מנות לאיש אחד ובמתנות לאביונים סגי במתנה אחת לכל אביון, משום דמשלוח מנות הוא לעשירים ואין מנה אחת נחשבת בעיניהם, מה שאין כן לאביונים די לכל אחד במתנה אחת שהיא נחשבת בעיניהם כדבר גדול עכת"ד. והנה מה"ט גופיה נראה גם כן דבמשלוח מנות בעינן מנה יפה וחשובה כדברי הריטב"א ז"ל ודלא כמ"ש המהרש"א ז"ל.

שם בגמ' מחלפי סעודתייהו להדדי. ופירש"י זה אוכל עם זה בפורים של שנה זו כו'. והקשה הב"י בס"ס תרצ"ה דאם כן לא היו מקיימים משלוח מנות איש לרעהו, וא"ת שהיו שולחים מנות איש לרעהו, אם כן מאי אתא לאשמעיןן. עכ"ד. והד"מ השיב דקמ"ל בזה דלא בעינן שילוח ממש אלא גם במה שמאכיל את חבריו על שלחנו יוצא בזה גם כן ידי חובת משלוח מנות, דמה לי אם שלח לו לביתו או שחבירו בא אצלו ונתן לו על שלחנו. אלה תורף דבריו. ונ"ל לדעתו דזה שאכל בבית חבריו באמת היה שולח מנות לצאת ידי חובתו וזהו פשוט. אמנם ראיתי להב"ח ז"ל שמפרש דכיון דטעמא דמשלוח מנות הוא כדי שיהא שמח ושש עם אוהביו וריעיו ולהשכין ביניהם אהבה ואחוה וריעות, אם כן אם יסעוד אחד עם חבריו ורעהו הרי הם בשמחה ובטוב לב משתה יחד, ופטורים הם מעתה מחיוב משלוח מנות כו' עכ"ד.

ולענין ד' קשה הדבר לאומרו עד שאני מתפלא על פה קדוש יאמר דבר זה להמציא מלבו טעם על מצות משלוח מנות ולפטרו ממצוה זו במקום שאין טעם זה נוהג. חלילה לקדוש ישראל כמוהו מלחשוב כזאת. והט"ז בס"ס הנ"ל דרך בדרך הד"מ דבאמת זה